宁科馆发〔2015〕2号

关于 2014年全区青少年科学调查体验活动
情况通报及表彰决定

各市、县（区）科协、教育局、试点项目学校：

根据中国科协、教育部、中央文明办、共青团中央《关于开展

“创新在我身边”———2014年青少年科学调查体验活动的通知》的
文件精神和工作安排，宁夏青少年科技活动中心结合我区实际积

极部署，6月举行该项活动启动仪式，组织全区科学调查体验项目
教师培训班，并为 24所学校配发活动实验箱。我区科学调查体验

宁 夏 回 族 自 治 区 科 学 技 术 馆
宁夏回族自治区青少年科技活动中心
宁 夏 青 少 年 科 技 辅 导 员 协 会

文件

1— —

活动正式展开。在活动中共有 14所学校提交了 8563条活动数据，
其中三所项目试点学校的活动积极，学生和教师作品成绩突出，得

到中国科协青少年科技中心的肯定。

在今年活动中，西吉一小 5000多名学生参与手机使用情况调
查和小学生用眼卫生情况调查，通过数据分析形成调查报告；银川

市西夏区实验小学通过鸡蛋撞地球的大挑战、金点子创新比赛、太

空种子种植小组赛等活动，组织学生动手实践、积极探究，进一步

掌握科技创新的方法与过程，培养学生善于观察能力、积极思考、

勇于提出实践的创新建议；青铜峡市第五中学组织全校 98名师生
参观“宁夏青铜峡大唐太阳能光伏发电站”，通过调查问卷了解太

阳能发电目前在青铜峡的现状以及我市太阳能的利用情况，与工

程师交流解难答疑，写观后感；全校共 1572人参加了“插上创新的
翅膀 追赶创新的梦想”系列活动。学生通过各种信息资源，收集、

了解、掌握和应用方法。

科学调查体验活动使学生从自身做起，在生活中体验创新，在

创新中提高素质，在过程中锻炼成长，促进学校创新文化的建设，

推动学校科技创新实践活动发展。

为推动 2015年青少年科学调查体验活动发展，经研究决定对表
现突出的试点学校给予表彰奖励。希望受到表彰的单位发挥试点学校

的模范作用，再接再厉，开拓创新，促进我区青少年科学素养的提高。

2— —

附件：1、2014年宁夏青少年科学调查体验活动数据表
2、2014年宁夏青少年科学调查体验活动表彰名单

宁 夏 科 技 馆 宁夏青少年科技活动中心

宁夏青少年科技辅导员协会

2015年 1月 27日

3— —

附件 1
2014年宁夏青少年科学调查体验活动数据表

序号 学校名称
培训
人数
（人）

体验箱
发放
（箱）

提交
数量
（份）

学生
作品
（件）

教师
作品
（件）

备 注

1 固原西吉一小 2 2 2032 23 3 试点学校
提交总结

2 银川市回民中学 2 1 1447 1
3 石嘴山市第六小学 1 1 1300

4 青铜峡市第五中学 3 2 1156 3 试点学校
提交总结

5 银川市第十六中学 2 1 861 4 1
6 吴忠市利通街第一小学 1 1 843
7 银川市第二十一小学 2 1 262
8 吴忠市利通区开元小学 2 1 210
9 吴忠高级中学 2 1 190 1

10 西夏区实验小学 1 2 181 1

试点学校
提交总结
启动仪式
和太空种子
种植活动，宣
传效果显著

11 西夏区回民小学 2 1 65
12 惠农区惠农小学 2 1 8 1
13 银川市实验小学 无 无 6
14 兴庆区第十一小学 无 无 2
15 青铜峡第六中学 2 1 无

4— —

19 中卫二中 2 2 无

20 灵武市第二中中学 1 1 无

21 中卫三中 1 1 无

22 惠农区回民学校 2 1 无

23 中卫六小 1 1 无

24 吴忠盛元小学 无 无 无 无 1

16 贺兰四中 2 1 无

17 固原一中 1 3 无

18 银川市唐徕回民中学 2 2 无

序号 学校名称
培训
人数
（人）

体验箱
发放
（箱）

提交
数量
（份）

学生
作品
（件）

教师
作品
（件）

备 注

5— —

附件2
2014年宁夏青少年科学调查体验活动表彰名单

优秀组织单位

青铜峡五中

固原西吉一小

银川市回民中学

石嘴山第六小学

银川市第十六中学

吴忠市利通第一小学

西夏区实验小学

优秀辅导教师

范维明 西吉一小

宋发荣 西吉一小

陈英君 青铜峡五中

蒋淑英 青铜峡五中

肖庆华 西夏区实验小学

高建荣 西夏区实验小学

李秋丽 石嘴山第六小学

6— —

张登奉 石嘴山第六小学

何以蕾 银川市回民中学

李 东 银川市回民中学

冯克虎 银川第十六中学

王枫莲 银川第十六中学

杨永宏 吴忠市利通第一小学

王 刚 吴忠市利通第一小学

7— —

宁夏回族自治区科学技术馆办公室 2015年 1月 27日印发
8— —